ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

«ЧЕРЕПОВЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ РОДИЛЬНЫЙ ДОМ»

ПРИКАЗ

05.08.2024 г.                                                                                                                     № 125
г. Череповец

О внесении изменений в приказы
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу в части назначения ответственных лиц п. 2 Приказа от 30.12.2022 года № 178 «Об утверждении плана противодействия коррупции в «БУЗ ВО «Череповецкий городской родильный  дом» на 2023 год».

2. В Пункте 2 Приказа № 218 от 28.12.2023 г  Об утверждении плана противодействия коррупции в БУЗ ВО «Череповецкий городской родильный  дом» на 2024 год» Слова «назначить ответственными за профилактику коррупционных и иных правонарушений» заменить следующей редакцией «назначить ответственными за профилактику коррупционных правонарушений».

3. Раздел 1 «Термины и определения» Положения о конфликте интересов работников в бюджетном учреждении здравоохранения Вологодской области  «Череповецкий городской родильный  дом» , утвержденного приказом от 11.09.2023 г № 135 «Об утверждении документов о противодействии коррупции» дополнить следующими терминами:
« Конфликт интересов - ситуация, при которой у медицинского работника или фармацевтического работника при осуществлении ими профессиональной деятельности либо у члена медицинской профессиональной некоммерческой организации, участвующего в разработке клинических рекомендаций, или члена научно-практического совета возникает личная заинтересованность в получении лично либо через представителя компании материальной выгоды или иного преимущества, которое влияет или может повлиять на надлежащее исполнение ими профессиональных обязанностей, а также иных обязанностей, в том числе связанных с разработкой и рассмотрением клинических рекомендаций, вследствие противоречия между личной заинтересованностью указанных лиц и интересами пациентов (ст. 75, Федеральный закон от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации").

Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 статьи 10 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ"О противодействии коррупции", и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 Федеральный закон от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями».
4. Исключить из Раздела 1 «Термины и определения» Положения о конфликте интересов работников в бюджетном учреждении здравоохранения Вологодской области  «Череповецкий городской родильный  дом», утвержденного приказом от 11.09.2023 г № 135 «Об утверждении документов о противодействии коррупции» определение «конфликт интересов» и заменить его следующим определением: «Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий) (ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции")».

 5. Пункт 4.1 Раздела 4 «Решение комиссии» читать в следующей редакции: Приложение №3 к приказу от 11.09.2023 № 135 «Об утверждении документов о противодействии коррупции» читать в следующей редакции:
«4.1. По итогам рассмотрения информации, являющейся основанием для заседания, Комиссия может принять одно из следующих решений:

- признать, что при исполнении работником Учреждения должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;

- признать, что при исполнении работником Учреждения должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует работнику Учреждения и (или главному врачу учреждения принять меры по урегулированию конфликта интересов или недопущению его возникновения;

- признать, что работник Учреждения не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует главному врачу учреждения применить к работнику Учреждения конкретную меру ответственности.»

6. Дополнить пунктом раздел 1 «Общие положения Порядка организации работы телефона «горячей линии» БУЗ ВО «Череповецкий городской родильный  дом» для приема сообщений граждан и юридических лиц по фактам коррупции в учреждении»:

«1.3. Телефон горячей линии: 8/8202/55-33-22».
7. Секретарю руководителя Поповой Л.И. организовать работу по ознакомлению с данным приказом медицинских работников БУЗ ВО «Чергорроддом» (работающих в настоящее время)  под роспись.

8. Начальнику отдела кадров Ворониной Л.Н. организовать работу по ознакомлению с данным приказом медицинских работников БУЗ ВО «Чергорроддом и принимающихся вновь под роспись.
9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Главный врач

        Г.В. Мяснов